

РЕШЕНИЕ

№ 43345

гр. София, 30.12.2025 г.

В ИМЕТО НА НАРОДА

АДМИНИСТРАТИВЕН СЪД - СОФИЯ-ГРАД, Трето отделение 66 състав, в
публично заседание на 09.12.2025 г. в следния състав:

СЪДИЯ: Теодора Василева

при участието на секретаря Ася Лекова, като разгледа дело номер **10107** по описа за **2025** година докладвано от съдията, и за да се произнесе взе предвид следното:

производството е по реда на чл. 145 и следващите от Административнопроцесуалния кодекс (АПК) във връзка с чл. 10, ал. 6 от Закона за семейните помощи за деца (ЗСПД).

Образувано е по жалба на Е. И. Б., българска гражданка, подадена лично, срещу заповед № ЗСПД/Д-С-ВР/3309/12.09.2025 г. на директора на Дирекция „Социално подпомагане“ (ДСП) – В., с която е отказано отпускане на еднократна помощ по чл. 10б, ал. 1 от ЗСПД за ученик записан в осми клас.

С жалбата се излагат доводи за незаконосъобразност на оспорената заповед. Посочва се, че детето е член на семейство български граждани. В откритото съдебно заседание жалбоподателката лично моли съда да уважи жалбата и да отмени оспорената заповед за отказ.

Ответникът - директорът на Дирекция „Социално подпомагане“ – В. към Регионална дирекция С.-град, редовно призован, не се представлява. В депозиран по делото отговор на жалбата изразява становище за неоснователност на същата.

Софийска градска прокуратура не се представлява и не взема становище по жалбата.

Административен съд – София-град, III отделение, 66 състав, като обсъди твърденията на страните и прецени събраните по делото доказателства, намира за установено от фактическа страна следното:

Жалбоподателката Е. И. Б., е българска гражданка, което удостоверява с представено заверено копие от лична карта. Не се спори, че дъщеря ѝ – С. И. Б., е с руско гражданство, както и че същата е записана в осми клас за учебната 2025/2026 година за първи път.

На 02.09.2025 г. Е. И. Б. е подала заявление-декларация вх. № ЗСПД/Д-С-ВР/3309, с което на основание чл. 10б от ЗСПД е поискано отпускане на еднократна помощ за ученици, записани в

осми клас.

Със заповед № ЗСПД/Д-С-ВР/3309/12.09.2025 г. на директора на дирекция „Социално подпомагане“ - В. е отказано отпускане на еднократната помощ по чл. 10б от ЗСПД.

В заповедта са изложени мотиви, че отпускането на помощ не отговаря на условието на чл. 3, т. 3 от ЗСПД. По отношение на детето С. И. Б. е посочено, че не е български гражданин.

Процесната заповед е съобщена на заявителката на 18.09.2025 г. Жалбата срещу нея е постъпила в АССГ на 13.09.2025 г.

При така установеното от фактическа страна от правна страна съдът приема следното:

Жалбата е процесуално допустима - подадена е срещу подлежащ на съдебен контрол административен акт, от надлежна страна, в срока по чл. 149 от АПК във вр. с чл. 10, ал. 6 от ЗСПД.

Разгледана по същество, жалбата е основателна.

Съгласно чл. 10, ал. 4, във връзка с чл. 10, ал. 5 от ЗСПД, отпускането на семейни помощи за деца или отказът за отпускането им се извършва със заповед на директора на Дирекция „Социално подпомагане“ или упълномощено от него лице. Съобразно това и с оглед представените по делото доказателства за компетентност на органа подписал заповедта (л.34 и л. 35) оспореният в настоящия случай административен акт е издаден от компетентен орган. Спазени са законовите изисквания за форма и съдържание, както и административнопроизводствените правила.

Спорът по същество на делото е относно материалната законосъобразност на акта и съответствието му с целта на закона.

В нормата на чл. 3 от ЗСПД е очертан кръгът от лица, които имат право на семейни помощи за деца, а именно: 1. бременните жени – български граждани; 2. семействата на българските граждани – за децата, които отглеждат в страната; 3. семействата, в които единият от родителите е български гражданин – за децата с българско гражданство, които отглеждат в страната; 4. семействата на роднини, близки или приемни семейства – за децата, настанени по реда на чл. 26 от Закона за закрила на детето; 5. бременните жени – чужди граждани, и семействата на чужди граждани, които постоянно пребивават и отглеждат децата си в страната, ако получаването на такива помощи е предвидено в друг закон или в международен договор, по който Република България е страна.

В настоящия случай правното основание, на което административният орган е отказал изплащането на еднократната помощ е чл. 3, т. 3 от ЗСПД. Липсва спор между страните по делото, че детето на заявителката е руски гражданин, като в случая отказът е мотивиран именно с този факт, че помощ се дължи на семейство, в което единият от родителите е български гражданин, децата също са с българско гражданство и се отглеждат в страната.

Административният орган не е отчел обстоятелството, че жалбоподателката, която е българска гражданка е омъжена за български гражданин и семейството отглежда детето си в страната. Изложените обстоятелства предпоставят приложението на разпоредбата на чл. 3, т. 2 от ЗСПД, която предвижда правото на семейни помощи за деца по отношение семействата на българските граждани - за децата, които отглеждат в страната, като няма изискване те да са български граждани.

Незаконосъобразно административният орган въобще не е отчел обстоятелството, че детето се отглежда в страната от съпрузи български граждани (семейство на български граждани по смисъла на § 1, т. 1 от ДР на ЗСПД).

Изложеното обосновава извод, че атакуваната заповед е издадена в нарушение на материалноправните предпоставки за законосъобразност и противоречи на целта на закона, поради което следва да бъде отменена. Преписката следва да бъде изпратена на

административния орган за ново произнасяне при спазване на указанията по тълкуването и прилагането на закона, дадени в мотивите на настоящото решение. На основание чл. 174 от АПК следва да бъде определен срок за издаване на административния акт, а именно четиринадесет дни.

Водим от горното и на основание чл. 173, ал. 2 от АПК, Административен съд - София-град, III отделение, 66 състав,

Р Е Ш И:

ОТМЕНЯ заповед № ЗСПД/Д-С-ВР/3309/12.09.2025 г. на директора на Дирекция „Социално подпомагане“ – В..

ИЗПРАЩА преписката на директора на Дирекция „Социално подпомагане“ – В. за ново произнасяне по заявление-декларация вх. № ЗСПД/Д-С-ВР/3309 от 02.09.2025 г.

ОПРЕДЕЛЯ срок за произнасяне на административния орган – 14-дневен от получаване на преписката.

Решението не подлежи на обжалване на основание чл. 10, ал. 6 от Закона за семейни помощи за деца.

СЪДИЯ: